
QUYẾT ĐỊNH 

Về nhiệm vụ và giải pháp chủ yếu thực hiện 

kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2025 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ TỊNH THIỆN 

Căn cứ Quyết định số 6150/QĐ-UBND ngày 26 tháng 12 năm 2024 của Ủy 

ban Nhân dân thành phố Quảng Ngãi về việc giao chỉ tiêu Kế hoạch phát triển kinh 

tế -  xã hội năm 2025; 

Căn cứ Quyết định số 6151/QĐ-UBND ngày 26 tháng 12 năm 2024 của Ủy 

ban nhân dân thành phố Quảng Ngãi về việc giao dự toán thu ngân sách nhà nước 

trên địa bàn và chi ngân sách địa phương năm 2025; 

Căn cứ Kết luận số 111-KL/ĐU ngày 28 tháng 12 năm 2024 của Đảng ủy xã 

Tịnh Thiện về tình hình thực hiện nhiệm vụ năm 2024; mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ và 

giải pháp năm 2025; Nghị quyết số 44/NQ-HĐND ngày 31 tháng 12 năm 2024 của 

Hội đồng nhân dân  xã Tịnh Thiện về kế hoạch phát triển Kinh tế - Xã hội năm 2025;  

Xét đề nghị của công chức Văn phòng – Thống kê Ủy ban nhân dân xã, 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Ban hành nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện kế hoạch phát triển kinh 

tế - xã hội năm 2025, với nội dung sau: 

I/ Mục tiêu  

Quyết tâm hoàn thành thắng lợi các mục tiêu, định hướng, nhiệm vụ của Nghị 

quyết Đại hội Đảng bộ xã lần thứ XIX. Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện xã đạt 

chuẩn nông thôn mới nâng cao. Tăng cường chuyển đổi số, thúc đẩy phát triển kinh 

tế số, xã hội số, phát triển đồng bộ các lĩnh vực y tế, giáo dục, văn hóa, đảm bảo an 

sinh xã hội và nâng cao đời sống Nhân dân. Giữ vững ổn định chính trị, củng cố quốc 

phòng an ninh, đảm bảo trật tự an toàn xã hội. 

II/ Các chỉ tiêu chủ yếu 

1. Lĩnh vực kinh tế, tài nguyên, môi trường 

 a) Chỉ tiêu về kinh tế, quản lý đô thị, tài nguyên - môi trường 

(1) Giá trị sản xuất các ngành kinh tế chủ yếu 237,92 tỷ đồng; trong đó, Thương mại - Dịch 

vụ 45,72 tỷ đồng; Công nghiệp - Xây dựng 116,41 tỷ; Nông lâm nghiệp 75,78 tỷ đồng. 

(2) Bình quân thu nhập bình quân đầu người 56 triệu đồng/người/năm.  

(3) Tổng diện tích cây trồng chủ yếu cả năm 873,7 ha, trong đó: 

UỶ BAN NHÂN DÂN 

XÃ TỊNH THIỆN 
 

Số: 06/QĐ-UBND 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

 

Tịnh Thiện, ngày 06 tháng 01 năm 2025 
 



 

2 
 

+ Lúa: Tổng diện tích gieo trồng 637 ha; năng suất 59 tạ/ha; sản lượng 3.758,3 tấn. 

+ Cây ngô: Diện tích 105 ha; năng suất : 62 tạ/ha; sản lượng 651 tấn. 

+ Tổng sản lượng lương thực có hạt: 4.409,3 tấn. 

(4) Bình quân lương thực đầu người: 420 kg/người/năm   

(5) Tổng đàn gia súc: 5.176 con; trong đó: Bò 2.900 con (tỷ lệ bò lai trên 90%); 

Lợn 1.950 con; Trâu 200 con; Dê 126 con) 

(6) Tổng đàn gia cầm các loại 37.000 con 

(7) Tổng thu ngân sách cân đối địa phương xã hưởng: 9.019,841 triệu đồng 

(8) Tổng dự toán cân đối chi ngân sách: 9.019,841 triệu đồng. Trong đó: 

+ Chi đầu tư: 100 triệu đồng 

+ Chi thường xuyên: 6.562,641 triệu đồng 

+ Chi khen thưởng: 66,67 triệu đồng. 

+ Chi bổ sung có mục tiêu đầu năm: 2.009,405 triệu đồng. 

+ Dự phòng chi: 176,86 triệu đồng. 

+ Tiết kiệm chi: 104,265 triệu đồng. 

(9) Trên 80% Nhân dân đăng ký đổ rác thải sinh hoạt. 

(10) 100% hộ gia đình sử dụng nước hợp vệ sinh 

b) Chỉ tiêu về Văn hoá- xã hội 

(11) Tạo việc làm mới và tăng thêm việc làm 240 lao động  

(12) Xuất khẩu lao động     06 người 

(13) Số hộ nghèo giảm trong năm    12 hộ 

(14) Tỷ lệ hộ nghèo cuối năm (%)   2,28    

(15) Số hộ cận nghèo giảm trong năm   25 hộ 

(16) Tỷ lệ hộ cận nghèo cuối năm (%)          2,36 

(17) Cơ quan, trường học, thôn  đạt chuẩn văn hóa 100%  

(18) Gia đình văn hoá (% )    > 95 

(19) Tỷ lệ bao phủ bảo hiểm y tế (%)   > 95 so với dân số  

(20) Tỷ lệ tăng dân số tự nhiên: (‰)   < 6,0 

(21) Tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi suy dinh dưỡng: 

+ Cân nặng theo tuổi (%)     6,9  

+ Chiều cao theo tuổi (%)     9,3 



 

3 
 

(22) Thực hiện công tác tuyển sinh các cấp học đạt 100% chỉ tiêu cấp trên giao 

c) Chỉ tiêu về Quốc phòng, an ninh  

(23) Giao quân       100% chỉ tiêu  

(24) Xây dựng LLDQ đạt chỉ tiêu trên giao. 

(25) Giữ vững xã đạt vững mạnh về quốc phòng, an ninh. 

(26) Xây dựng địa phương, cơ quan, trường học đạt tiêu chuẩn “An toàn về an 

ninh trật tự”. 

II/  Nhiệm vụ và giải pháp cụ thể 

Để thực hiện thắng lợi mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội 

năm 2025, Ủy ban nhân dân xã yêu cầu các cơ quan, đơn vị, cán bộ, công chức và các 

thôn trên địa bàn theo chức năng, nhiệm vụ được giao, phạm vi quản lý tập trung thực 

hiện quyết liệt, đồng bộ, hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu sau: 

1. Tiếp tục giữ vững sự đoàn kết, thống nhất cao trong chỉ đạo, điều hành, phát huy sức 

mạnh tập thể, đề cao vai trò, trách nhiệm của từng thành viên Ủy ban nhân dân xã trong quá 

trình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, giữ vững ổn định chính trị, bảo đảm quốc 

phòng, an ninh; tranh thủ tối đa thời cơ, thuận lợi để phát huy kết quả đã đạt được cũng như 

khắc phục các tồn tại, hạn chế trong thời gian qua. Thường xuyên kiểm tra, đôn đốc, chấn 

chỉnh và xử lý nghiêm khắc đối với từng cá nhân thiếu chủ động tham mưu, không thực hiện 

hoàn thành, hoàn thành trễ hạn, không đảm bảo chất lượng các nhiệm vụ Ủy ban nhân dân, 

Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã giao. Tập trung triển khai kịp thời, hiệu quả các chỉ đạo của Ủy 

ban nhân dân, Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố; các Kết luận, Nghị quyết của Đảng ủy, 

HĐND xã năm 2025.  

+ Chỉ đạo thực hiện: Ủy ban nhân dân xã. 

+ Bộ phận chủ trì tham mưu: Văn phòng Ủy ban nhân dân. 

+ Bộ phận phối hợp: cơ quan, đơn vị liên quan, công chức các bộ phận và các 

thôn trên địa bàn xã. 

+ Tiến độ thực hiện: Thường xuyên trong năm 2025. 

2. Về phát triển kinh tế 

2.1. Ban hành các kế hoạch triển khai thực hiện đồng bộ, có hiệu quả các giải 

pháp của thành phố về kế hoạch phát triển kinh tế năm 2025, đẩy mạnh chuyển đổi 

mô hình kinh tế; nâng cao năng suất, chất lượng, hiệu quả, tính tự chủ, khả năng thích 

ứng, sức cạnh tranh, phát triển kinh tế - xã hội nhanh, bền vững, phấn đấu đạt mục 

tiêu tăng trưởng. Khuyến khích đầu tư phát triển và nâng cao chất lượng thương 

mại, dịch vụ, công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp, nhất là các loại hình có giá trị 

gia tăng cao phù hợp với lợi thế của địa phương. Tiếp tục thực hiện kế hoạch phát 

triển kinh tế - xã hội 05 năm giai đoạn 2020 – 2025. Rà soát, điều chỉnh đề án tái cơ 

cấu ngành nông nghiệp phù hợp và phát huy lợi thế của địa phương, phát triển kinh tế 



 

4 
 

nông nghiệp theo hướng an toàn, bền vững; nâng cao hiệu quả ứng dụng khoa học kỹ 

thuật vào sản xuất nông nghiệp, nhất là đồng lúa giống chất lượng cao, đàn bò thịt, gà 

thả đồi thả vườn và cây rau màu trái vụ.  

+ Chỉ đạo thực hiện: Ủy ban nhân dân xã. 

+ Bộ phận chủ trì tham mưu: Địa chính xây dựng. 

+ Bộ phận phối hợp: cơ quan, đơn vị liên quan, công chức các bộ phận và các 

thôn trên địa bàn xã. 

+ Tiến độ thực hiện: Thường xuyên trong năm 2025. 

2.2. Thực hiện tốt nhiệm vụ thu, chi ngân sách, có giải pháp cụ thể để phấn đấu 

thu ngân sách đạt và vượt dự toán được giao. Tăng cường quản lý, điều hành thu, chi 

ngân sách tại địa phương; tập trung rà soát tất cả các khoản thu như: thuế, phí, lệ phí, 

thuế đất phi nông nghiệp, tiền đấu giá đất 4%; đất đồi, nhất là huy động các nguồn lực 

đầu tư và vốn đóng góp xây dựng nông thôn mới nâng cao giai đoạn 2021 - 2025. 

+ Chỉ đạo thực hiện: Ủy ban nhân dân xã. 

+ Bộ phận chủ trì tham mưu: Tài chính – Kế toán. 

+ Bộ phận phối hợp: cơ quan, đơn vị liên quan, công chức các bộ phận và các 

thôn trên địa bàn xã. 

+ Tiến độ thực hiện: Thường xuyên trong năm 2025. 

2.3. Tập trung huy động mọi nguồn lực để tiếp tục đầu tư xây dựng đường giao 

thông thôn, xóm và kiên cố hóa các tuyến kênh mương nội đồng. Phối hợp với Ban 

Quản lý dự án đầu tư xây dựng thành phố kiểm tra, đôn đốc triển khai thực hiện các 

công trình do thành phố làm chủ đầu tư như đường giao thông, kênh mương, điện 

chiếu sáng trên địa bàn xã. Tập trung quyết toán các công trình đã nghiệm thu đưa 

vào sử dụng. Tích cực phối hợp với các phòng, ban của thành phố giải quyết kịp thời 

các khó khăn, vướng mắc trong công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng, thu hồi, 

giao đất các công trình, dự án trên địa bàn xã.  

- Tăng cường công tác quản lý trật tự đô thị, trật tự xây dựng trên địa bàn xã; 

nhất là, công tác phối hợp triển khai thực hiện kế hoạch ra quân cao điểm đảm bảo 

trật tự an toàn giao thông, trật tự đô thị và xử lý các trường hợp vi phạm về trật tự đô 

thị, lấn chiếm lòng, lề đường trên địa bàn.  

- Tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 09/CT-UBND ngày 19/4/2018 của UBND tỉnh Quảng 

Ngãi về việc tăng cường quản lý đất công ích và các loại đất nông nghiệp khác do UBND 

cấp xã quản lý. Cùng với các cơ quan chức năng ở thành phố, tỉnh phối hợp lập thủ tục Dự 

án đường Hoàng Sa - Dốc Sỏi theo chức năng, nhiệm vụ của xã. 

- Tăng cường công tác quản lý nhà nước về đất đai, nhất là diện tích đất thừa, đất 

công ích sau khi thực hiện quy hoạch và các loại đất khác. Phát huy thế mạnh của địa 

phương tận dụng đất mặt nước có tiềm năng để phát triển tốt các loại hình thương mại, 



 

5 
 

dịch vụ theo qui định. Thực hiện công tác cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất lần 

đầu cho Nhân dân, hướng dẫn Nhân dân kê khai đất xâm phụ canh. Quản lý, khai thác 

và sử dụng có hiệu quả các nguồn tài nguyên gắn với bảo vệ môi trường. Kiểm tra xử lý 

các hành vi lấn, chiếm đất, xây dựng trái phép, sử dụng đất sai mục đích.  

- Tiếp tục tuyên truyền, giáo dục, vận động Nhân dân thực hiện nếp sống văn 

hóa thân thiện với môi trường; phân loại chất thải rắn tại nguồn, tham gia phong trào 

“chống rác thải nhựa”. Rà soát các khu dân cư để đăng ký thu gom rác thải sinh hoạt..; 

kiểm tra đề nghị xử lý các cơ sở gây ô nhiễm môi trường trên địa bàn. Chủ động 

phòng tránh thiên tai và ứng phó với biến đổi khí hậu. 

- Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo huy động mọi nguồn lực đầu tư giữ vững và nâng 

cao chất lượng các tiêu chí xây dựng xã nông thôn mới nâng cao đã đạt được, phấn đấu 

thực hiện hoàn thành các tiêu chí còn lại theo kế hoạch đề ra. Rà soát các sản phẩm có 

tiềm năng phát triển thêm 1-2 sản phẩm OCOP. 

+ Chỉ đạo thực hiện: Ủy ban nhân dân xã. 

+ Bộ phận chủ trì tham mưu: Địa chính xây dựng. 

+ Bộ phận phối hợp: cơ quan, đơn vị liên quan, công chức các bộ phận và các 

thôn trên địa bàn xã. 

+ Tiến độ thực hiện: Thường xuyên trong năm 2025. 

2.4. Tiếp tục đẩy mạnh đổi mới căn bản, toàn diện lĩnh vực giáo dục và đào tạo 

cho phù hợp với nhu cầu trong thời kỳ quy hoạch mới. Tập trung nâng cao chất lượng 

giáo dục ở các cấp học, tiếp tục xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia theo kế hoạch 

(mức độ 2). Tăng cường chuyển đổi số và ứng dụng công nghệ thông tin trong giáo dục 

và đào tạo; nhất là, cơ sở vật chất, kỹ năng ứng dụng công nghệ thông tin trong dạy và 

học trực tuyến. Thực hiện hiệu quả Đề án “Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin 

và chuyển đổi số trong giáo dục và đào tạo giai đoạn 2022 - 2025, định hướng đến năm 

2030”. Chú trọng việc kiểm tra, giám sát trách nhiệm và quyền hạn của Hội đồng 

trường, trách nhiệm quản lý nhà nước về giáo dục. 

- Giữ vững chất lượng giáo dục toàn diện, tăng cường giáo dục đạo đức và kỹ 

năng sống cho học sinh. Nâng cao chất lượng giáo dục phổ cập, giáo dục mầm non 

trẻ em năm tuổi, giữ vững kết quả phổ cập giáo dục, xóa mù chữ. Phát huy chức năng, 

vai trò trung tâm học tập cộng đồng.  

- Tập trung củng cố các thiết chế văn hóa trên địa bàn và hệ thống Đài truyền 

thanh; đẩy mạnh công tác thông tin tuyên truyền, tổ chức các hoạt động kỷ niệm ngày 

Lễ, Tết, các nhiệm vụ chính trị của địa phương trong năm 2025 phù hợp với tình hình 

thực tế tại địa phương. Chỉ đạo triển khai thực hiện tốt Kế hoạch tổ chức các hoạt 

động chào mừng trước, trong và sau tết Nguyên đán Ất Tỵ 2025. Đẩy mạnh phát triển 

các phong trào thể thao các cấp học, các câu lạc bộ thể thao tại địa phương. Chú trọng bảo tồn, 

tôn tạo các khu văn hoá tâm linh, khu di tích lịch sử, văn hoá…  



 

6 
 

- Tiếp tục thực hiện Đề án về tăng cường công tác quản lý nhà nước để tạo sự 

chuyển biến mạnh mẽ trong xây dựng nếp sống văn minh đô thị trên địa bàn xã giai 

đoạn 2021 - 2025; Đề án đẩy mạnh ứng dụng công nghệ trong lãnh đạo quản lý điều 

hành giai đoạn 2021 - 2025; Kế hoạch về chuyển đổi số của thành phố, của xã; tiến đến 

xây dựng chính quyền điện tử, thực hiện số hóa dữ liệu của các ngành, bộ phận.  

- Tập trung chỉ đạo thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống 

văn hoá”. Đẩy mạnh phát triển các phong trào thể thao các cấp học, các câu lạc bộ thể thao 

tại địa phương. Chú trọng bảo tồn, tôn tạo các khu văn hoá tâm linh, khu di tích lịch sử, văn 

hoá; quản lý, bảo tồn, phát huy các giá trị di tích lịch sử. Có kế hoạch  đề nghị sữa sửa 

chữa đài truyền thanh, tổ chức viết đưa tin, bài có chất lượng trên trang thông tin điện 

tử của xã, mạng xã hội quảng bá hình ảnh và con người của địa phương. Đẩy mạnh 

phong trào thể dục, thể thao quần chúng, nhất là tổ chức các Hội thi thể thao, văn nghệ...  

- Tiếp tục nâng cao chất lượng sức khoẻ cho Nhân dân, quyết tâm thực hiện tốt các 

công tác phòng ngừa, ứng phó, kiểm soát dịch bệnh nguy hiểm; thực hiện tốt các chương 

trình mục tiêu y tế - dân số như giảm tỷ lệ suy dinh dưỡng trẻ em dưới 5 tuổi. Tiếp tục đẩy 

mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục về sức khoẻ giới tính, về kế hoạch hoá gia đình, 

phấn đấu tỷ lệ tăng dân số tự nhiên ổn định ở mức 4,6%. Củng cố mạng lưới y tế thôn trên 

địa bàn xã, các chương trình y tế Quốc gia, bảo hiểm y tế toàn dân; tăng cường quản lý 

nhà nước trên lĩnh vực y tế, giữ vững xã đạt bộ tiêu chí Quốc gia về y tế. 

- Tổ chức thực hiện đầy đủ, kịp thời, đúng quy định các chính sách của Nhà nước đối 

với người có công với cách mạng, người nghèo, đối tượng bảo trợ xã hội và người có hoàn 

cảnh đặc biệt khó khăn. Rà soát, đề nghị cấp trên hỗ trợ xây dựng, sữa chữa nhà ở cho hộ 

gia đình người có công với cách mạng, hộ nghèo, cận nghèo theo qui định.  

- Thực hiện tốt Chương trình mục tiêu Quốc gia giảm nghèo bền vững; tạo điều 

kiện cho người lao động được tiếp cận với các nguồn vốn vay ưu đãi của Ngân hàng 

chính sách xã hội, các chính sách việc làm nhằm giải quyết việc làm tăng thêm thu 

nhập cho người lao động góp phần đảm bảo an sinh xã hội. 

+ Chỉ đạo thực hiện: Ủy ban nhân dân xã. 

+ Bộ phận chủ trì tham mưu: Văn hóa - xã hội. 

+ Bộ phận phối hợp: cơ quan, đơn vị liên quan, công chức các bộ phận và các 

thôn trên địa bàn xã. 

+ Tiến độ thực hiện: Thường xuyên trong năm 2025. 

2.5. Triển thực hiện tốt nhiệm vụ quốc phòng, an ninh năm 2025. Chủ động nắm 

tình hình và giải quyết các vụ việc ngay từ cơ sở, không để xảy ra bị động, bất ngờ. Thực 

hiện công tác giao quân năm 2024 bảo đảm đạt 100% chỉ tiêu thành phố giao. 

- Tập trung xây dựng lực lượng DBĐV và LLDQ tự vệ đủ số lượng, chất lượng 

cao. Đẩy mạnh công tác giáo dục chính trị tư tưởng, bồi dưỡng kiến thức quốc phòng, 

an ninh cho các đối tượng. Phòng ngừa và đấu tranh làm thất bại  mọi âm mưu “diễn 



 

7 
 

biến hòa bình” của các thế lực thù địch và các hoạt động của tôn giáo. Đón quân nhân 

xuất ngũ trở về địa phương, tổ chức gặp mặt và tặng quà cho Quân nhân xuất ngũ năm 

2024 và Thanh niên trúng tuyển nghĩa vụ quân sự năm 2025.  

+ Chỉ đạo thực hiện: Ủy ban nhân dân xã. 

+ Bộ phận chủ trì tham mưu: Ban Chỉ huy Quân sự xã. 

+ Bộ phận phối hợp: cơ quan, đơn vị liên quan, công chức các bộ phận và các 

thôn trên địa bàn xã. 

+ Tiến độ thực hiện: Thường xuyên trong năm 2025. 

2.6. Tăng cường các biện pháp bảo vệ an ninh, bảo đảm trật tự an toàn xã hội 

trên địa bàn xã, nhất là trong các dịp Lễ, Tết. Tăng cường công tác tuần tra, kiểm soát, 

xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm. Thực hiện tốt các quy định về công tác PCCC 

và quy chế phối hợp giữa các lực lượng: Công an, Quân sự, trong quá trình thực hiện 

nhiệm vụ giữ gìn an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội. Củng cố, kiện toàn và nâng 

cao hiệu quả hoạt động công an viên, thành viên Tổ an ninh trật tự cơ sở. Phát động 

phong trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc. 

+ Chỉ đạo thực hiện: Ủy ban nhân dân xã. 

+ Bộ phận chủ trì tham mưu: Ban Công an xã 

+ Bộ phận phối hợp: cơ quan, đơn vị liên quan, công chức các bộ phận và các 

thôn trên địa bàn xã. 

+ Tiến độ thực hiện: Thường xuyên trong năm 2025. 

2.7. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở 

và xây dựng xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật; công nhận xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật 

năm 2025; thực hiện tốt công tác đăng ký, quản lý hộ tịch, chứng thực. Tiếp tục thực 

hiện tốt công tác phòng, chống tham nhũng và thực hành tiết kiệm, chống lãng phí.  

+ Chỉ đạo thực hiện: Ủy ban nhân dân xã. 

+ Bộ phận chủ trì tham mưu: Tư pháp – Hộ tịch 

+ Bộ phận phối hợp: cơ quan, đơn vị liên quan, công chức các bộ phận và các 

thôn trên địa bàn xã. 

+ Tiến độ thực hiện: Thường xuyên trong năm 2025. 

2.8. Đẩy mạnh cải cách hành chính, thực hiện có hiệu quả công tác chuyển đổi số. 

Chú trọng nâng cấp cơ sở hạ tầng công nghệ thông tin – truyền thông. Ứng dụng công 

nghệ thông tin, chuyển đổi số trong các cơ quan, tổ chức của hệ thống chính trị; tiếp tục 

thực hiện các nhiệm vụ về chuyển đổi số nhằm đạt các tiêu chí đánh giá các mức độ 

chuyển đổi số cấp thành phố giai đoạn 2023 – 2025 theo Bộ chỉ số đánh giá chuyển đổi 

số tỉnh Quảng Ngãi. Tập trung thực hiện dữ liệu hóa trên các lĩnh vực xây dựng cơ bản, 

quy hoạch, đất đai. Tăng cường hiệu quả công tác cung cấp dịch vụ công trực tuyến phù 



 

8 
 

hợp với thực tiễn phát triển và yêu cầu của Thành phố. Đẩy mạnh cải cách hành chính, 

thực hiện có hiệu quả công tác chuyển đổi số, đổi mới, nâng cao chất lượng hội họp, 

giảm các cuộc họp không cần thiết; tăng cường vai trò của người đứng đầu cơ quan trong 

quyết định giải quyết vấn đề, công việc được giao. 

- Đẩy mạnh công tác Dân vận chính quyền, chỉ đạo các bộ phận chuyên môn 

thực hiện nghiêm túc thông báo kết luận sau các vụ khiếu nại, tố cáo. Tăng cường 

công tác kiểm tra, giám sát trên tất cả các lĩnh vực đất đai, đầu tư xây dựng cơ bản, 

chế độ chính sách và tài chính ngân sách…  

- Thực hiện tốt quy chế dân chủ ở cơ sở, dân vận chính quyền, “Dân vận khéo” 

đảm bảo công khai minh bạch trong hoạt động của chính quyền, phòng chống tham 

nhũng, lãng phí. Tiếp tục thực hiện quy chế phối hợp giữa Ủy ban nhân dân xã với 

MTTQ Việt Nam, các hội đoàn thể xã trong công tác vận động, tuyên truyền Nhân 

dân trong xây dựng nông thôn mới nâng cao.  

- Làm tốt công tác tiếp công dân, kịp thời giải quyết các đơn thư khiếu nại tố cáo 

của công dân đúng luật định, không để tồn đọng kéo dài, vượt cấp. 

+ Chỉ đạo thực hiện: Ủy ban nhân dân xã. 

+ Bộ phận chủ trì tham mưu: Văn phòng Ủy ban nhân dân. 

+ Bộ phận phối hợp: cơ quan, đơn vị liên quan, công chức các bộ phận và các 

thôn trên địa bàn xã. 

+ Tiến độ thực hiện: Thường xuyên trong năm 2025. 

Điều 2. Tổ chức thực hiện 

1. Trưởng các cơ quan, bộ phận, cán bộ công chức Ủy ban nhân dân xã, các thôn 

trên địa bàn xã: 

- Phấn đấu hoàn thành đạt và vượt các chỉ tiêu, nhiệm vụ, giải pháp đã nêu tại 

Điều 1 Quyết định này. Quán triệt trong toàn thể cán bộ, công chức và người lao động 

tiếp tục đổi mới tư duy, phương pháp làm việc, tạo chuyên biến rõ nét trong thực hiện 

nhiệm vụ được giao. 

- Nghiêm túc triển khai thực hiện hiệu quả, chất lượng và toàn diện hơn các 

nhiệm vụ, giải pháp đã được đề ra tại Nghị quyết của Đảng ủy, Nghị quyết của Hội 

đồng nhân dân xã, Quyết định này và Chương trình công tác năm 2025 của Ủy ban 

nhân dân xã; trực tiếp chịu trách nhiệm thực hiện nhiệm vụ: 

- Triển khai xây dựng, ban hành chương trình, kế hoạch hành động cụ thể của cơ 

quan để triên khai thực hiện Quyết định này và Chương trình công tác năm 2025 của 

Ủy ban nhân dân; trong đó xác định rõ mục tiêu, nhiệm vụ, tiến độ thực hiện các 

nhiệm vụ, giải pháp đề ra. 

- Tăng cường phối hợp triển khai thực hiện nhiệm vụ, kịp thời tham mưu, đề xuất các 

giải pháp, biện pháp cụ thể để thực hiện thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ năm 2025. 



 

9 
 

- Tập trung, chủ động tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ, giải 

pháp liên quan đến từng ngành lĩnh vực phụ trách; thường xuyên theo dõi, đôn đốc, 

kiểm tra, giám sát tiến độ và kết quả thực hiện chương trình, kế hoạch hành động đã 

đề ra; chủ động xử lý theo thẩm quyền hoặc đề xuất cấp có thẩm quyền những giải 

pháp nhằm xử lý kịp thời các vấn đề phát sinh. 

- Đánh giá, báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ định kỳ hàng tháng, quý, 6 

tháng, 9 tháng, năm và gửi về phòng Tài chính - Kế hoạch, Văn phòng thành phố đúng 

thời gian quy định (trước ngày 10 hàng tháng và trước ngày 10 của tháng cuối qúy, 

6 tháng, 9 tháng, báo cáo năm gửi trước ngày 10/10). 

2. Giao Đài truyền thanh xã khẩn trương triển khai, tuyên truyền rộng rãi Quyết định này. 

3. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các tổ chức chính trị - xã hội phối 

hợp tuyên truyền, vận động, kêu gọi các thành phần kinh tế, các tầng lớp Nhân dân, cộng 

đồng doanh nghiệp đoàn kết, chung sức đồng lòng thực hiện thắng lợi các mục tiêu, chỉ 

tiêu, nhiệm vụ kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của địa phương năm 2025. 

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký. 

Điêu 4. Văn phòng Ủy ban nhân dân xã; trưởng các cơ quan, bộ phận, cán bộ 

công chức Ủy ban nhân dân xã, các thôn trên địa bàn xã và đơn vị liên quan chịu trách 

nhiệm thi hành Quyết định này./. 
 

Nơi nhận:     
- UBND thành phố (b/c); 
- TT Đảng ủy, HĐND xã; 

- UBMTTQVN, hội đoàn thể xã; 

- Công chức UBND xã; 

- Các thôn; 

- Lưu: VP (Hg; D-2025).    
                        

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Lê Minh Hưng 

 

 

 

 


		2025-03-07T08:53:24+0700


		2025-03-07T09:04:52+0700




